4. EL INTELECTO AGENTE EN LAS CUESTIONES DISPUTADAS DE ANIMA

Comienzan estas disputas académicas distinguiendo en el alma humana entre aquello de ella que es *acto* y aquello otro que es *potencia*⁴¹; buen marco para sospechar dónde encuadrar al entendimiento agente y dónde al posible. Si se recapitula la doctrina tomista sobre el entendimiento agente de todo este tratado se puede decir que se encuentran algunas novedades doctrinales de peso, formuladas, además, académicamente, porque estamos ante un escrito de sesgo universitario. Junto a ello, Tomás de Aquino en estas *Cuestiones Disputadas* sigue manteniendo otras *tesis precedentes* como las siguientes.

1) El papel de *abstraer*⁴² del intelecto agente, es decir, su función de *acto*⁴³, pero no directamente sobre el posible, sino sobre las *especies*⁴⁴. 2) El carácter *instrumental* del hábito de los primeros principios respecto de él: «es necesario que el intelecto agente *preexista* al hábito de los primeros principios como su causa; ya que los principios se comparan al entendimiento agente como ciertos *instrumentos* suyos, ya que por ellos, hace a las demás cosas inteligibles en acto»⁴⁵. 4) La luz del intelecto agente es *don de Dios*, pues se lo describe como

40 «Operatio autem propria hominis est intellectu agens, qui facit species intelligibiles, a quibus patitur quodammodo intellectus possibilis, qui factus in actu, movet voluntatem», *Ibidem*, l. II, cap. 76, n. 20.

41 «Anima humana, cum sit subsistens, composita est ex potentia et actu. Nam ipsa substantia animae non est suum esse sed comparatur ad ipsum ut potentia ad actum. Nec tamen sequitur quod anima non possit esse forma corporis: quia etiam in aliis formis id quod est ut forma ut actus in comparatione ad unum, est ut potentia in comparatione ad aliud; sicut diaphanum formaliter advenit aëri tamen est potentia respectu luminis», *Q. D. De Anima*, q. un., a. 1, ad 6.

42 «Actio intellectus agentis consistit in abstrahere a materia», *Ibidem*, q. un., a. 6, ad 5/11.

43 «Necesse est igitur quod intellectus agens comparetur ad intelligibilia speculata sicut principale agens ad instrumentum, et sicut ut forma ad materiam, vel actus ad potentiam; semper enim quod est perfectius duorum, est quasi actus alterius», *Ibidem*, q. un., a. 16, co/40.

44 «Intellectus possibilis non potest reduci in actum cognitionis omnium naturalium per lumen solum intellectus agentis, sed per aliquam superiorem substantiam, cui actu adest cognitio omnium naturalium. Et si quis recte consideret, intellectus agens, secundum ea quae Philosophus de ipso tradit non est activum respectu intellectus possibilis directe, sed magis respectu phantasmatum, quae facit intelligibilia actu, per qua intellectus possibilis reducit in actum quando aspectus eius inclinatur ad inferiora ex unione corporis. Et eodem ratione quando aspectus eius est ad superiora post separationem a corpore, fit in actu per species actu intelligibiles quae sunt in substantiis superioribus, quasi per agens proprium. Et sic talis cognitio est naturalis», *Ibidem*, q. un., a. 18, ad 11.